em Cursos de Qualificação Profissional do SENAI-RJ. 

O SENAI-RJ, no uso de suas atribuições, mediante critérios definidos neste edital, em 

conformidade com a legislação vigente, torna pública as etapas do processo seletivo, para 

preenchimento de 10.120 (dez mil, cento e vinte) vagas gratuitas, no âmbito da gratuidade 

regimental do SENAI-RJ, que serão destinadas a pessoas de baixa renda, conforme exigência legal 

do Regimento do SENAI (art. 68, §§5º e 6º do Decreto nº 494/621).   

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Este edital tem como finalidade oferecer aos candidatos diretrizes relativas à inscrição e matrícula